
 

 

 

Prot. 8352 

ORDINANZA N. 51 del 23/05/2024  
 
 
Oggetto: MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 

TREBASELEGHE CAPOLUOGO: ISTITUZIONE DI CIRCOLAZIONE A 
DOPPIO SENSO CIRCOSCRITTA A DETERMINATE CATEGORIE DI 
UTENTI/VEICOLI - TRATTO DI VIA ROMA RICOMPRESO TRA VIA MARTIRI 
DELLA LIBERTÀ E L’INTERSEZIONE CON PIAZZA MARCONI (TRATTO 
VIARIO DI COLLEGAMENTO CON VIA CASTELLANA). 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 

RICHIAMATE le ordinanza nr. 48 e 49 – Settore Affari Generali afferenti all’evento 
denominato “Apericuore 2024” che vede complessivo svolgimento dal 22 al 27 maggio 
2024 compresi; 
 
PRECISATO che sul tratto di via Roma ricompreso tra via Martiri della Libertà e 
l’intersezione con Piazza Marconi (tratto viario di collegamento con via Castellana) la 
circolazione è disciplinata con senso unico per la direzione di marcia est → ovest con 
accesso da via Martiri della Libertà; 
 
CONSTATATA su via Roma l’attualità di cantiere stradale insistente sull’intera 
carreggiata del tratto a doppio senso di marcia ricompreso tra l’intersezione con 
piazza Marconi (tratto viario di collegamento con via Castellana) e l’intersezione con 
via D. L. Sturzo; 
 
EVIDENZIATO che il richiamato evento “Apericuore 2024” comporta la chiusura fino 
alle ore 24:00 di domenica 26 maggio dell’intera piazza Marconi, anche e 
particolarmente dei due tratti viari che collegano alla S.R 245 (via Martiri della 
Libertà/via Castellana) ed - internamente - a via D.L. Sturzo, e che pertanto il tratto a 
senso unico di via Roma in tale contesto non soddisfa le esigenze di pubblica mobilità 
di quanti abbiano necessità di accedere a residenze/esercizi pubblici/proprietà che 
sullo stesso tratto si affacciano, poichè vi sarebbe sola possibilità di accesso/entrata 
ma non di uscita;  
 
CONSIDERATA la necessità di regolamentare la circolazione stradale a tutela della 
sicurezza della circolazione, della pubblica incolumità, del pubblico interesse e 
dell’integrità del patrimonio stradale; 
 
RITENUTO che per motivi tecnici derivanti da quanto già espresso in premessa, si 
renda necessario provvedere alla modifica della disciplina della circolazione con 
conseguente:  
- istituzione di doppio senso in via Roma sul tratto ricompreso tra via Martiri della 

Libertà e l’intersezione con Piazza Marconi (tratto viario di collegamento con via 



Castellana), con accesso da via Martiri della Libertà ed immissione su Via Martiri 
della Libertà con svolta obbligatoria destra; 

- divieto di transito su via Roma, eccetto residenti, frontisti, attività commerciali; 
- in deroga - per le sopra specificate categorie - alle limitazioni temporali di cui alle 

citate ordinanze nr. 48 e 49 – Settore Affari Generali; 
 

VISTI gli artt. 6, 7, 21, 26 e 27 del vigente C.d.S. di cui al D. lgs. 30/04/1992, n° 
285; 
VISTI gli artt. dal 30 al 43 del relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione;  
VISTA la legge 07/08/1990, n° 241 ed il D. lgs. 18/08/2000, n° 267; 

O R D I N A 

- L’ISTITUZIONE DI DOPPIO SENSO IN VIA ROMA SUL TRATTO RICOMPRESO 
TRA VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ E L’INTERSEZIONE CON PIAZZA 
MARCONI (TRATTO VIARIO DI COLLEGAMENTO CON VIA CASTELLANA) 
CON ACCESSO DA VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ ED IMMISSIONE SU VIA 
MARTIRI DELLA LIBERTÀ CON SVOLTA OBBLIGATORIA DESTRA; 
 

- L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO SU VIA ROMA, ECCETTO 
RESIDENTI, FRONTISTI, ATTIVITÀ COMMERCIALI; 

 
- IN DEROGA - PER LE SOPRA SPECIFICATE CATEGORIE - ALLE LIMITAZIONI 

TEMPORALI DI CUI ALLE CITATE ORDINANZE NR. 48 E 49 – SETTORE 
AFFARI GENERALI; 

 
 

CON VALENZA TEMPORANEA DALLA DATA DI ADOZIONE DELLA PRESENTE 
FINO ALLE ORE 24:00 DI DOMENICA 26 MAGGIO 2024; 

D I S P O N E 

L’installazione della seguente segnaletica TEMPORANEA:  
 
su S.R. 245/via Martiri della Libertà, per ciascun senso di marcia ed alla 
prescritta distanza dall’intersezione con via Roma, i rispettivi segnali verticali 
di “intersezione a “T” con diritto di precedenza” rispettivamente uno a destra 
ed il corrispondente a sinistra (figura II 43/b art. 112 e figura II 43/c art. 112 del 
Regolamento di Esecuzione del C.d.S.); 
 
su via Roma in accesso da via Martiri della Libertà: 

- segnale verticale di divieto di transito (figura II 46 art. 116 del 
Regolamento di Esecuzione del C.d.S.) con sottostante pannello integrativo 
riportante dicitura “eccetto residenti, frontisti, attività commerciali”; 

- segnale verticale temporaneo di “doppio senso di circolazione” (figura II 
386 art. 31 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S.); 

su via Roma in immissione su via Martiri della Libertà: 
- segnale verticale di “fermarsi e dare precedenza” (STOP) (figura II 37 

art. 107 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S.); 
- segnale verticale di “direzione obbligatoria a destra” (figura II 80/c art. 

122 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S.); 
 
e relativa segnaletica orizzontale temporanea (gialla). 
 

PRESCRIZIONI 
 



- La presente Ordinanza sarà resa nota mediante l’ubicazione e la messa in opera 
nonché la continua e corretta manutenzione dei prescritti segnali stradali che 
saranno posizionati a cura dell’Ente Comune di Trebaseleghe nel rispetto del 
codice della strada e relativo regolamento di esecuzione.  

- Sia altresì resa nota mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line e nel sito 
internet del Comune di Trebaseleghe e nelle consuete forme di diffusione. 

 
TRASMETTE 

 
copia del presente provvedimento: 
 
al Messo Comunale del Comune di Trebaseleghe per la pubblicazione all’Albo Pretorio;  
all’Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Trebaseleghe per la fornitura e 
l’installazione della segnaletica stradale; 
• al Comando Stazione dei Carabinieri di Trebaseleghe 

(tpd30142@pec.carabinieri.it); 
• all’ULSS 6 Euganea (protocollo.aulss6@pecveneto.it); 
• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco (com.padova@cert.vigilfuoco.it); 
• a Veneto Strade s.p.a (venetostrade@pec.venetostrade.it); 
 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Veneto entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero alternativamente, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione della stessa. 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
Segretario Comunale 

F.to Dott. Valerio Zampieri 
(documento firmato digitalmente) 

 

 
 
 
 

 
Adempimenti ex artt. 4 e 5 L.n. 241/90 
Unità Organizzativa: Polizia Locale Trebaseleghe 
Responsabile di istruttoria e procedimento: Vicecomm. Dott.ssa Zaghi Silvia. 

 
     
 
 
 
     
     
 

    

 

      

    

     

 


